encore la terre d'Israël.

18. Oui, je la donnerai à ceux qui auront fait ma volonté. Ils y entreront de nouveau, & ils ôteront du milieu d'elle tout ce qui lui a été un sujet de chute, & toutes ses abominations & ses idoles.

Jerem. XXXI.
33.
Infr. XXXVI.
26.

19. Et je leur donnerai un même cœur, & je répandrai dans leurs entrailles un esprit nouveau; j'ôterai de leur chair le cœur de pierre qui y est, & je leur donnerai un cœur de chair:

20. afin qu'ils marchent avec docilité dans la voie de mes préceptes, qu'ils gardent ce que je leur ai ordonné, & qu'ils le fassent; qu'ils soient mon peuple, & que je sois leur Dieu.

21. Mais pour ceux dont le cœur idolâtre s'abandonne à ce qui leur est un sujet de chute, & à leurs abominations, je ferai retomber leurs crimes sur leurs têtes, dit le Seigneur Dieu.

22. Alors les chérubins élevèrent leurs ailes en haut, les roues s'élevèrent avec eux, & la gloire du Dieu d'Israël étoit sur les chérubins.

¶ 18. Hébr. aut. toutes les choses détestables & abominables qui s'y trouvent; c. à. d. ses idoles & tous les autres vestiges de ce culte impie.

¶ 19. On lit dans l'Hébreu נִקְרָא, in intimo vestram, pour נִקְרָא, in intimo eorum, le pronom en tierce personne, comme on le lit dans les Septante & dans la Vulgate.

¶ 21. Hébr. aut. à des choses détes-

tables & abominables. On lit dans l'Hébreu à la lettre: Et ad cor detestationes suas & abominaciones suas cor eorum vadens. Il est assez visible que la répétition du mot cor est une faute de Copiste. Vraisemblablement au lieu de vadens, & ad cor, il faudroit lire vadit, & qui ad: hébraïsme dont le sens seroit: Et quorum ad detestationes suas & abominaciones suas cor eorum vadit: ce qui rentre dans le sens de la Vulgate.

18. Et ingredientur illuc, & auferent omnes offensiones, cunctasque abominaciones ejus de illa.

19. Et dabo eis cor unum, & spiritum novum tribuam in visceribus eorum: & auferam cor lapideum de carne eorum, & dabo eis cor carneum:

20. ut in præceptis meis ambulent, & judicia mea custodiant, faciantque ea: & sint mihi in populum, & ego sim eis in Deum.

21. Quorum cor post offendicula & abominaciones suas ambulat, horum viam in capite suo ponam, dicit Dominus Deus.

22. Et elevaverunt Cherubim alas suas, & rotæ cum eis: & gloria Dei Israel erat super ea.

23. Et ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetitque super montem, qui est ad Orientem urbis.

24. Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldæam ad transmigracionem, in visione, in spiritu Dei: & sublata est à me visio quam videram.